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ABSTRAKT

Přístroj PulmoVista 500 je elektrický impedanční tomograf využívaný v klinické praxi

pro monitoraci distribuce ventilace. Pro měření se využívá 16elektrodový pás, který je

umístěn okolo hrudníku. Tento přístroj má i přidanou funkci 15elektrodového módu,

který řeší případný výpadek nebo zhoršení kontaktu na maximálně jedné elektrodě. Cílem

této práce je zjistit, jak tento 15elektrodový mód funguje, jak přístroj posuzuje, kdy se

tento mód spustí a jeho chování při možných situacích výpadků či zhoršení kontaktu

na jedné elektrodě. Pilotní měření experimentu byla provedena na deseti dobrovolnících

v sedmi různých nasimulovaných situacích, které by v praxi mohly nastat. Naměřená data

byla zpracována v softwaru Draeger EIT Data Analysis Tool 6.1, dále pak v MS Excel

a v programu MATLAB. Na základě získaných dat bylo zjištěno, že při odpojení

či zhoršeném kontaktu dochází k nejmenšímu zkreslení na výsledných snímcích

při nakalibrovaném 15elektrodovém módu. Při 15elektrodovém módu bez kalibrace

dochází k většímu zkreslení výsledných snímků. Když dojde k odpojení elektrody,

výsledné EIT snímky jsou více zkreslené, než když je kontakt elektrody jen zhoršený.
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ABSTRACT

The PulmoVista 500 is an electrical impedance tomograph used in clinical practice

to monitor distribution of ventilation. The 16 electrode belt, which is located around

the chest, is used for the measurement. This device also has an added function

of a 15-electrode mode, which allows measurement after a potential failure of one of

the electrodes or in case of a deteriorated electrode contact on a maximum of one

electrode. The aim of this thesis is to find out how the 15-electrode mode works, how

the device determines when to apply this mode and its behaviour during a possible failure

of an electrode or after deterioration of a contact of one electrode. The pilot measurements

of the experiment were conducted on ten volunteers who were subject to seven different

simulated situations that could occur in practice. The measured data was processed in

the Draeger EIT Data Analysis Tool 6.1, MS Excel and MATLAB. Based on the data

obtained, it was determined that when an electrode is disconnected or has a deteriorated

contact, the minimal distortion occurres on the resulting images of the calibrated

15-electrode mode. During the uncalibrated 15-electrode mode the resulting images were

more distorted. When one of the electrodes was disconnected, the resulting EIT images

were more distorted than when the electrode contact is only degraded.

Keywords

Electrical Impedance Tomography, PulmoVista 500, 15 Electrode Mode, Electrode belt
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

γ S/m Měrná vodivost, konduktivita

ς Ω∙m Měrný odpor, rezistivita

ΔZ

VC

FEV1

BMI

p

a.u.

L

L

kg/m2

-

Globální impedance

Vitální kapacita (Vital Capacity)

Usilovně vydechnutý objem (Forced Expiratory Volume)

Index tělesné hmotnosti

Hladina významnosti

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EIT Elektrická impedanční tomografie

fEIT

ID

ROI

Funkční elektrická impedanční tomografie

Identifikace

Oblast zájmu (region of interest)
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1 Úvod

Elektrická impedanční tomografie (EIT) je diagnostická lékařská metoda, která

zobrazuje rovinné rozložení konduktivity tkáně. EIT je metoda, jejíž počátky byly

zaznamenány již v 80. letech 19. století, která se v poslední době dostává do klinické

praxe [1].

Tato metoda nachází uplatnění jak v lékařství, tak i v chemickém průmyslu.

V klinické praxi se využívá pro diagnostiku rakoviny prsu, zobrazení žaludku a zejména

v oblasti monitorování plicní ventilace [2].

Mezi nejčastěji využívaný EIT systém v klinické praxi patří přístroj PulmoVista 500

(Dräger). Pro provedení měření používá elektrodový pás obsahující 16 elektrod, který

se umisťuje kolem hrudního koše. Přístroj má i přidanou funkci 15 elektrodového módu,

který je schopen získat EIT snímek i v případě špatného kontaktu mezi elektrodou

a pokožkou pacienta na maximálně jedné elektrodě. Hlavním cílem této práce je zjistit

více podrobností, jak přesně tento 15elektrodový mód funguje a zda se výsledný záznam

liší od 16elektrodového módu [3, 4].

1.1 Elektrická impedanční tomografie

Elektrická impedanční tomografie (EIT) je zobrazovací lékařská technika. Využití

EIT je zejména v oblasti monitorování plicní ventilace [1]. Velikost konduktivity závisí

na typu tkáně, na její teplotě a na dalších fyziologických parametrech [5].

Hlavní výhodou EIT je neinvazivnost a rychlost snímání, která se pohybuje mezi 10

až 50 snímky za sekundu. Jedná se o poměrně levnou monitorovací metodu a lze ji

aplikovat pro kontinuální nebo opakovaná měření. Její nevýhodou je malé prostorové

rozlišení, které závisí na počtu použitých elektrod, které se liší podle konkrétního

přístroje. Současné EIT systémy používají 8 až 32 elektrod [1, 2, 3].

1.1.1 Konduktivita a impedance

Konduktivita neboli měrná vodivost γ je převrácenou hodnotou měrného odporu

neboli rezistivity. Rezistivita ς je materiálová konstanta a vyjadřuje odpor vodiče, který

je přímo úměrný jeho délce a nepřímo úměrný jeho průřezu. Jednotkou rezistivity je Ωm

a jednotkou konduktivity je Sm−1 [6, 7].

Impedance Z popisuje odpor látky proti průchodu střídavého proudu a určuje fázový

posun mezi napětím a proudem. Jednotkou impedance je Ω [7].
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1.1.2 Impedance tkání

Tkáň je tvořena buňkami a mimobuněčnou tekutinou a lze ji chápat jako

mikroskopickou síť elektrických obvodů. Obvyklým modelem tkáně je čtyřprvkové

odporově-kapacitní zapojení tvořené dvěma paralelními kombinacemi kondenzátoru Cm

s rezistorem Rm v sérii s rezistorem Ri, které jsou paralelně spojeny s rezistorem Re [7].

Cm představuje buněčnou stěnu, která má díky lipidové dvojvrstvě kapacitní charakter.

Rm reprezentuje iontové kanály a pumpy, jež procházejí skrz buněčnou membránu.

Ri a Re představují intracelulární a extracelulární prostory [5]. Výsledné zapojení je

zobrazeno na Obrázku 1.1.

Buňku lze přirovnat k filtru typu horní propust. Skrz buňku snáze prochází proudy

o vyšších frekvencích. Při nižších frekvencích proud teče především extracelulárními

prostory. Při EIT se tedy výhradně používají zdroje střídavého proudu o frekvenci

asi 10 kHz až 1 MHz, které pronikají přes membránu buněk [5].

1.1.3 Parametry ovlivňující bioelektrické vlastnosti tkání

V biologických tkáních je rezistivita ovlivněna lokálním množství tekutin,

koncentrací iontů, teplotou a dalšími fyziologickými parametry [5, 8]. Další vliv

na rezistivitu plic má obsah vzduchu v alveolech. S rostoucím objemem vzduchu

v plicních sklípcích roste i jejich rezistivita, zatímco při výdechu dochází k jejímu snížení

[8]. Jak již bylo zmíněno výše, velikost konduktivity, a tedy i rezistivity závisí na typu

tkáně. V Tabulce 1.1 jsou uvedeny hodnoty rezistivity některých lidských tkání.

Tabulka 1.1: Rezistivita tkání. Převzato z [4].

Tkáň Rezistivita (Ωm)

Krev 1,5

Srdce 1,6 - 4,3

Plíce – konec výdechu 7,2

Plíce – konec nádechu 23,6

Tuk 27,2

Obrázek 1.1: Elektrický model tkáně. Převzato z [7].
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1.1.4 Princip metody

Pro měření konduktivity tkáně se využívá argentchloridových elektrod, které jsou

rozmístěny do prstence po obvodu vyšetřované části těla. Tyto elektrody mají funkci

jak zdrojové elektrody proudu, tak jako měřicí elektrody rozdílu potenciálů [5].

Vysílacími elektrodami jsou do objektu vyslány střídavé proudy. Působením proudů

dochází uvnitř objektu k rozložení potenciálu, které je ovlivněno elektrickými vlastnostmi

vnitřních struktur objektu. Proudy procházejí objektem mezi elektrodami

podle Kirchhoffova zákona po uzavřených smyčkách. Rozložení potenciálu je

pak detekováno měřicími elektrodami. K vysílání elektrických proudů se používá jedna

dvojice elektrod a snímání napětí z povrchu objektu je zajištěno zbývajícím počtem


[…]


EIT vyšetření pomocí přístroje PulmoVista 500 s platnou bezpečnostně technickou kontrolou

je zcela bezpečné. Soukromí probandů při experimentu a ochrana jejich osobních údajů bude

řádně zajištěna v souladu s legislativou a běžnou klinickou praxí. Při obtížích lze měření

kdykoliv přerušit na žádost probanda.

Kdo ponese náklady na odškodnění v případě poškození subjektu hodnocení:

ČVUT FBMI, nicméně riziko je prakticky nulové.

C: Charakteristika souboru laboratorních zvířat:

Druh laboratorních zvířat:

Počet:

Doba trvání celého projektu (datum od-do):

Doba trvání pro jeden subjekt hodnocení:

Jak bude zajištěna péče o zvířata v průběhu experimentu:

D: Doplňující informace k výzkumnému projektu:

Tento projekt představuje potenciál pro další využívání a výzkum používání systému EIT pro

monitoring plic v klinické praxi.

V Kladně dne 6. 12. 2016 ______________________________
podpis hlavního řešitele

Informovaný souhlas

a informace pro subjekt hodnocení

Název projektu:

Ověření funkčnosti elektrické impedanční tomografie při

15elektrodovém módu

Hlavní řešitel, spoluřešitelé a jejich pracoviště:

Ing. Kristýna Buzková, prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D., Kateřina Sauerová, ČVUT v Praze, FBMI.

Vážená studentko, vážený studente,

výzkumný projekt „Ověření funkčnosti elektrické impedanční tomografie při 15elektrodovém

módu “, prováděný na FBMI ČVUT, se zabývá studiem funkčnosti 15elektrodového módu přístroje

PulmoVista 500.

Projekt je řešen v rámci bakalářské práce. Stanovený výzkumný cíl může být důležitý pro

klinickou praxi a podle současné literatury nebyl doposud řešen.

Elektrická impedanční tomografie (EIT) je zcela bezpečná, neinvazivní monitorovací

technika plicní ventilace, která umožňuje kontinuální monitorování přímo u lůžka pacienta 24 hodin

denně. Mezi nejčastěji využívaný EIT systém v klinické praxi patří přístroj PulmoVista 500. Pro

provedení měření používá elektrodový pás obsahující 16 elektrod, který se umisťuje okolo hrudní

stěny. Přístroj má i přidanou funkci 15 elektrodového módu, který je schopen získat EIT snímek i v

případě špatného kontaktu mezi elektrodou a pokožkou pacienta na maximálně jedné elektrodě.

Cílem této práce je zjistit více podrobností, jak přesně tento 15elektrodový mód funguje a

zda se výsledný záznam liší od 16elektrodového módu.

Průběh měření:

Experiment bude prováděn na zdravých dobrovolnících (probandech) zejména z řad

studentů FBMI za použití EIT systému PulmoVista 500 od německé firmy Dräger. Dle změřené

velikosti obvodu hrudníku bude probandovi přidělen elektrodový pás se šestnácti elektrodami.

Pásem prochází velmi slabý elektrický proud (v souladu s IEC 60601-1), na jehož základě bude

měřena elektrická impedance. Během měření bude simulován špatný kontakt či výpadek některé z

elektrod. Celkem proběhne sedm měření po cca 3 minutách.

Vylučovací kritéria a zdravotní rizika:

Elektrodový pás, který je součástí přístroje PulmoVista 500, se nesmí používat

u probandů, jejichž pokožka je v oblasti umístění elektrodového pásu jakkoliv poškozená,

nebo překrytá obvazovým materiálem.

Diskomfortem, který může během měření vzniknout, je celková doba probíhajícího měření,

která se pohybuje okolo 45 minut. EIT vyšetření je zcela bezpečné a nejsou známy žádné vedlejší

účinky ani rizika.

Z naměřených dat nebudou vyvozovány jakékoli závěry o zdravotním stavu probanda.

Náklady na odškodnění v případě poškození probanda ponese FBMI ČVUT, nicméně riziko

je prakticky nulové.

Účast na experimentu je zcela dobrovolná, bez nároku na jakoukoliv odměnu. Zároveň

se nepředpokládají žádné finanční výdaje probanda.

Podepsáním tohoto písemného informovaného souhlasu souhlasíte s tím, že hlavní řešitelé

a etická komise budou mít umožněn přímý přístup k dokumentaci probanda za účelem ověření

průběhu studie anebo poskytnutých údajů, aniž dojde k porušení důvěrnosti informací o Vaší osobě,

v míře povolené právními předpisy.

Záznamy, podle nichž lze identifikovat probanda, budou uschovány jako důvěrné

a nebudou, v míře zaručené právními předpisy, veřejně zpřístupněny. Budou-li výsledky studie

publikovány, totožnost probanda nebude zveřejněna.

Vyskytne-li se informace, která by mohla mít vliv na rozhodnutí probanda, zda pokračovat

v účasti ve studii nebo ne, bude proband o této skutečnosti včas informován.

Další informace týkající se této studie a práv probandů lze získat u výše zmíněných řešitelů.

V případě poškození zdraví v souvislosti se studií kontaktujte hlavního řešitele projektu.

Předpokládaná doba trvání experimentu v rámci jednoho probanda je typicky 45 minut.

Studie se zúčastní přibližně 20 probandů.

Vaše účast ve studii je dobrovolná, můžete ji odmítnout nebo můžete od účasti ve studii

kdykoliv odstoupit, a to bez udání důvodu a bez jakýchkoliv finančních, právních či jiných

následků.

Prohlašuji a svým podpisem stvrzuji, že jsem se seznámil a porozuměl všemu výše uvedenému

a souhlasím s účastí ve studii. Prohlašuji, že si nejsem vědom naplnění žádného z výše

uvedených vylučovacích kritérií, které by znemožňovalo moji účast ve výzkumném projektu.

Jméno probanda: Odpovědný řešitel:
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