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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky
se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne
zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit
za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

10

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Výsledky práce prokazují nutnost správného připojení všech elektrod při začátku měření; resp. provádění
kalibrace přístroje v optimálních podmínkách. Poukazuje na mírný nedostatek přístroje v možnosti
opakovat kalibraci během započatého měření. Považuji to za podstatnou informaci vhodnou k připomenutí
při instruktáži a aplikačním školení.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Bouček
Organizace: VFN
Kontaktní adresa:

Podpis: .....................................
Datum: .....................................